
  



1. Общие положения 

 
1.1 Положение об оказании платных образовательных услуг (далее по тексту — 

Положение) муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением 

детский сад комбинированного вида № 82 «Родничок» г. Белгорода разработано в 

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. 

№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (часть 3-10 статья 54), Законом РФ 

«О защите прав потребителей», «Порядком организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным образовательным программам — 

образовательным программам дошкольного образования», утвержденным приказом 

Министерства образования и науки РФ от 15 автуста 2013 года № 706, решением совета 

депутатов города Белгорода от 26.12.2006 года № 401 «Об утверждении положения о 

порядке регулирования цен и тарифов на товары и услуги, производимые и оказываемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями в городе Белгороде, кроме цен и 

тарифов на жилищно-коммунальные услуги», «Методикой расчета стоимости платных 

образовательных и иных услуг в муниципальных учреждениях образования города 

Белгорода», утвержденной приказом управления образования администрации города 

Белгорода от 28.08.2018 г. № 1134, Уставом муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад комбинированного вида № 82 «Родничок» г. 

Белгорода (далее по тексту — МБДОУ)и является локальным нормативным актом, 

определяющим порядок оказания платных образовательных услуг в МБДОУ. 

1.2. Понятия, используемые в настоящем положении: 

- «заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора; 

- «исполнитель» - МБДОУ; 

- «недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных 

образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо 

в установленном им порядке, при условии договора (при их отсутствии при неполноте 

условий обычно предъявляемым требованиями), или целями, для которых платные 

образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был 

поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их 

не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами; 

- «обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 

- «платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельнсоти по 

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 

оказании платных образовательных услуг (далее — договор); 

- «существенный недостаток платных образовательных услуг» - неустранимый 

недостаток, или недостаток, который неможет быть устранен 

+  



 

 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ  САД  КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №82 «РОДНИЧОК» Г. БЕЛГОРОДА 

П Р И К А З  

 

«21»  января  2019 года                                                № 22 – ОД 

 

Об отмене локального акта 

 

В связи с тем, что в соответствии с ч. 5 ст. 26 Федерального закона № 273-

ФЗ, в соответствии с которой структура, порядок формирования, срок полномочий 

и компентенция органов управления образовательной организацией, порядок 

принятия ими решений и выступления от имени образовательной организации 

устанавливается Уставом муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада комбинированного вида № 82 

«Родничок» города Белгорода, утвержденного приказом управления образования 

администрации города Белгорода от 17.01.2019 года № 61, 

 

приказываю:  
 

1. Считать утратившим силу «Положение о совете родителей (законных 

представителей) обучающихся» (введен в действие приказом по МБДОУ д/с № 82 

от 30.07.2015 года № 93 — ОД). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Заведующий МБДОУ д/с № 82                       М.В. Чернухина 

 


